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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o charakteristikách osobnosti, jejím vývoji, struk-

tuře, temperamentu, kde plynule přechází v informace o podnikateli, jaká je jeho role

v návaznosti s firemní kulturou. Konkrétně pak všechny tyto informace, získané v teo-

retické části, jsou aplikované ve firemní kultuře firmy Blueberry.cz Apps s.r.o., které bylo

pomocí dotazníkového šetření, rozhovoru a osobnostních testů zakladatelů stanoveno

doporučení pro seberozvojové metody, jak pro zakladatele firmy, tak pro jejich firemní

kulturu.

Klíčová slova

Vývoj osobnosti, osobnost podnikatele, firemní kultura, hodnoty firmy, vliv podnikatele.

Abstract

Bachelor thesis describes specific character attributes, their development,

structure and disposition. Another part is focused mainly on information about entre-

preneurs in general and what is their role in terms of business culture. All the informa-

tion summed up in theoretical part is applied to the business culture of Blueberry.cz

Apps s.r.o. company. Questionnaire survey, interviews and personality tests of the

founders have been done and put together. Based on the results we came with several

suggestions how to improve this specific business culture with self-development me-

thods for the company founders and for the empoyees as well.
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Úvod

Psychologie je v dnešní době populární obor studia, zaměřující se hlavně lid-

ským myšlením, chováním, mezilidskými vztahy a interakcemi. Dnes je velmi zkouma-

nou vědou i v oblasti práce, kde se snaží rozklíčovat, jak lidská psychika dopadá na jeho

pracovní výkon a další. Spadá pod ní vědecká disciplína jako je ergonomie, která se

zabývá vztahem člověka k pracovním podmínkám a snaží se předejít ohrožení člověka

na životě při práci. Neodmyslitelnou součástí práce je i motivovanost lidí pro výkon,

který souvisí s jejich psychickou pohodou. Veškeré počátky psychiky člověka jsou již

daleko dříve, nežli nastoupí do práce.

V mé bakalářské práci bude řešena analýza osobnosti podnikatelů s návazností

na jejich firemní kulturu. Tuto problematiku budu zkoumat ve firmě Blueberry.cz Apps

s.r.o., která se během pár let rozrostla do rozměrů velké firmy, čítající okolo sta spolu-

pracovníků.

Teoretická část nám přiblíží jednotlivé definice, co to vůbec je osobnost, jaká je

psychologie osobnosti a jak se vyvíjela. Dále se budeme bavit o temperamentu lidí a

o tom, jak se dá zjistit pomocí osobnostních testů jakou jsme my osobností. Navazovat

na to bude charakteristika kultury, podnikové kultury a zmínka bude i o kulturních di-

menzích.

V praktické části budou zkoumány hned tři výzkumné otázky. Na začátku firmu

detailněji představím řeknu něco o její struktuře a hodnotách, kterými se firma řídí.

Poté si zanalyzujeme profily podnikatelů pomocí jednoho z testů, o kterém bude řeč i

v teoretické části a doplníme profily o další informace z firmy pomocí rozhovoru a do-

tazníku spokojenosti s firemní kulturou.

Cílem mé bakalářské práce tedy bude zjistit do jaké míry mohou podnikatelé

ovlivňovat podnikovou kulturu při takovém rozsahu, a jestli vůbec je možné, aby jí

ovlivnili.
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1 Osobnost podnikatele

1.1 Charakteristika osobnosti

Osobnost je komplex složek kognitivních, emocionálních a konativních neboli

volních, které spolu vzájemně působí na sebe a ovlivňují se. „Psychologickým pojmem

osobnost označujeme konkrétního člověka se všemi jeho duševními a fyzickými vlast-

nostmi, nositele psychické a předmětné činnosti a současně i společenských vztahů“

(Provazník a kol., r 2002, str. 96).

„Osobnost (persona) je pojem pocházející z latiny. Persona byla maska, kterou si

herci nasazovali při představení“ (Vysekalová, 2011, s. 16).

Pojem osobnost se však nenachází jen v psychologii. Setkat se s tímto pojmem

můžeme i v historii či filozofii, avšak v těchto vědních oborech nabývá tento výraz od-

lišný význam. Za osobnost se může považovat politik, malíř, vynálezce, sportovec. Člo-

věk, který byl něčím výjimečný a překonal sebe či stvořil věc, například malbu, která ho

přetrvala.

Každá osobnost má své cítění, myšlení, funguje systémově, spojeně a nelze od-

dělit jedno od druhého. Osobnost se projevuje v interakci s okolím a je relativně stálá.

Neustále se vyvíjí podle vzorce naučeného a vrozeného chování.

V psychologii existuje řada definicí pojmu osobnost. Watson podal definici již

v roce 1924, chápal osobnost jako „konečný produkt našeho systému zvyků“. „H. Ey-

senck definoval osobnost jako souhrn vzorců chování organismu, které jsou determi-

novány dědičností a prostředím“ (Vysekalová, 2011, s. 16).

Všechny osobnosti se vyznačují určitými základními charakteristikami, mezi

které patří celistvost a jednota, jedinečnost, relativní stálost a přizpůsobení vývoji. Ce-

listvost a jednota se vyznačují souhrnem psychologických prvků, které spolu tvoří ne-

dělitelný celek. Osobnost je to, co nás jako jedince (individuum) odlišuje od ostatních

lidí, nazýváme to jedinečností. Relativní stálost nám umožňuje předpovídat chování

jedince v určité situaci. To, jak se vyrovnáváme se změnami podmínek v nás i v našem

okolí zas nazýváme přizpůsobením vývoje. (Nakonečný, 2003, s. 248-252)

Existují také tři různé přístupy k popisu osobnosti. První z nich je takzvaný typový

neboli typologický přístup, který se snaží označit určité skupiny lidí, které mají stejné

vzorce chování a přiřazuje jim určité vlastnosti, které se dohromady snaží zobecnit.

Druhý přístup je rysový, u kterého se popisuje osobnost prostřednictvím umístění
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v různých dimenzích nebo škálách, jako to dělal H. Eysenck (labilní/stabilní, intro-

vert/extrovert). Psychoanalytický přístup je třetí a poslední přístup k popisu osobnosti,

který popsal Sigmund Freud jako topografický a strukturální model osobnosti (Nako-

nečný, 2003, s. 292-294). Osobnost je často definována jako to, co člověk chce (pudy,

potřeby, zájmy, hodnoty), co člověk může (schopnosti, vlohy a nadání), co člověk je

(temperament, charakter), kam člověk směřuje (osobní životní cesta) (Vysekalová,

2011, s. 16).

1.2 Vývoj a struktura osobnosti

Tímto tématem se zabývalo hned několik psychologů, kteří se řadí do několika

směrů. Behavioristé popisovali psychologické jevy jako podnět a následnou reakci, ně-

kdy označované jako stimul a response neboli odpověď. Mezi behavioristy patří J.B.

Watson (zakladatel behaviorismu), I.P. Pavlov nebo B.F. Skinner, kteří hodně experi-

mentovali se zvířaty. Sigmund Freud, jeho dcera A. Freudová, C. G. Jung nebo E. Erikson

se naopak řadí mezi psychoanalytiky a neopsychoanalytiky. Ti se zabývali podvědo-

mím a nevědomím člověka. Jeana Piageta řadíme do organického pojetí duševního

vývoje a A. Maslow měl svou teorii sebeaktualizace, která se řadí do humanistického

směru. (Nakonečný, 1998, s. 408)

S. Freud tvrdil, že zdrojem psychické energie jsou pudy. Prvním pudem je eros (li-

bido), sexuální pud, který je hnací silou pro naši osobnost. Pokud nedojde k uspokojení

ve všech stádiích vývoje dítěte, dojde v dospělosti ke vzniku neuróz. Druhým typem

energie je tanatos, destruktivní energie, za kterou se považují například hysterické zá-

chvaty dětí, a i tento typ musí být uspokojen, jinak v dospělosti mohou nastat psy-

chické problémy. (Rivkin and Ryan, 1998, s. 434-440)

Freud sestavil typografický model osobnosti, ve kterém poukazuje na to, že člověk

je ovlivňován svým egem superegem a idem (viz obrázek č.1).

 9

Obrázek č. 1 Typograficky model osobnosti

(Zdroj: www.sigmund-freud.webnode.cz)

Na obrázku můžeme vidět, že ego je v našem plném vědomí, super ego se na-

chází jednou svou částí ve vědomí a druhou v nevědomí a id je v nevědomí člověka. Id

je především projevem slasti u jedince a více se vyskytuje u malých dětí, která nemají

dostatečně vyvinuté ego jako dospělý jedinec. U dospělého jedince ego brzdí projevy

jeho idu. Chtěl by řvát hlady, ale jeho ego mu to nedovolí.


[…]


s daným projektem, kdy se firma začala rozrůstat?

Určitě to bylo v dobu, kdy přišla nabídka na projekt sociální sázení, kde jsme měli za-

hraničního investora. Při tomto projektu jsme narazili na lidi, kteří začali dělat pro firmu

4finance, se kterými spolupracujeme dodnes. Byla to svým způsobem taková shoda

náhod, ale to už tak většinou bývá. I díky tomu zahraničnímu investorovi, díky kterému

jsme měli peníze to firmě umožnilo trochu experimentovat, hledat se. V té době

vznikla myšlenka na full services a všemi těmi okolnostmi s tím spojené se to rozjelo.
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7. Byl jsi u toho, kdy se vymýšlel název firmy? A jak vůbec vznikl?

Vznik názvu firmy vznikl u Jirky Zajpta. V té době, kdy jsme začínali, byl neskutečný

trend nakupovat domény. Na těchto doménách se tedy Jirka inspiroval, a že měl

z čeho. Vymyslel se tedy název Blueberry a kvůli dalšímu trendu, kdy za každým ná-

zvem firmy býval dovětek se vymyslelo Blueberry.cz Apps s.r.o. v návaznosti na naši

myšlenku, dělat hlavně aplikace.

8. Jak moc vnímáš rozdíl ve firmě, když si nastoupil a se současností?

Rozdíl je takový že tenkrát neexistovali žádné firemní procesy, dělali jsme vše intui-

tivně, a neměli jsme ve svých řadách zkušeného pracovníka „seniora“. Rozrůstající

firmu ale už jen intuitivně vést nemůžete, a tak přišlo na řadu zavedení jednodušších

procesů, které se ve firmy začaly pomalu rozvíjet a vylepšovat do dnešní podoby s tím,

že se pořád vymýšlí, jak udělat věci lépe a jednodušeji díky novým procesům.

Další věcí je to, že dnes už je o dost obtížnější nasdílet firemní hodnoty tak, aby lidé,

kteří pro nás pracují je brali zároveň za své hodnoty. My jsme tu práci začali dělat s tím,

že jsme to milovali, byli do toho zapálení a byli schopní probdít i několik nocí. Řekli

jsme si pojďme to dělat a pojďme to dělat dobře, a tak to bylo. V tak velké firmě se

taková zapálenost pro práci uvidí jen ve výjimkách. Dnešní doba je i taková, že ty za-

městnance musíte hodně motivovat skrze nejrůznější výhody, benefity a podobné

věci.

9. Dokázal bys mi tedy popsat firemní kulturu a tvé pocity z ní?

Tak ty sama jsi tu nějakou dobu pracovala na recepci, tak řekni sama, jak to tu na tebe

působilo, jaký z toho máš dojem? Já to vlastně nemám ani s čím porovnávat, když tu

působím od začátku. To, co vidím ale u kandidátů, kteří k nám chodí, je většinou obrov-

ské nadšení a touha toho, aby pro nás u nás mohli pracovat. Myslím si, že na tom mají

obrovský podíl samotní kluci.

10. A co vlastně říkáš na kluky? Jaké mají podle tebe přednosti, že dokázali vybu-

dovat takovou firmu?

Kluci jsou schopni vracet velkou část zisku zpět do firmy, což si myslím že je obrovské

plus, nabízí velkou svobodu, míru zodpovědnosti a snaží se to s lidmi zkoušet i přes

počáteční neúspěch. Rozhodně nalámou nad lidmi hůl hned napoprvé a snaží se, aby

se tu všichni měli dobře a byli tu spokojení.

Co dalšího přináší jejich úspěch je řekl bych rozumná míra hazardu, nejsou upjatí a

snaží se jít za příležitostmi, které se firmě naskytnou. Často hledají nové věci, u kterých

je určitá míra rizika, a přesto do toho jsou. Dobrým příkladem byla akce Lambd Up,

která byla nakonec velmi úspěšná, ale firmu to stálo i dost úsilí, kvůli náročnosti, této

akce.

Momentálně je i velkou výhodou, že tu mají člověka jako je generální ředitel (CEO),

který usazuje do reality vybájené myšlenky, nápady Jirky a Pavla. Občas se ukáže, že

ne vždy, by to bylo rozumné do všechno jít, na druhou stranu kluci se vždy snažili, aby
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byla firma inovativní a byla jednou z prvních firem, která přijímala nové trendy v tech-

nologických postupech.

11. Ty sám jsi jednu dobu působil jako teamleader, měl si pod sebou skupinu lidí,

které si musel vést. Jak moc velká zodpovědnost to byla a co vše to obnášelo

tato role?

Já jsem v té době působil vlastně jako projektový manažer a team leader, takže jsem

těch starostí měl o něco více. Především jsem hledal práci pro naše programátory,

které jsem měl vést. Mojí rolí bylo hlavně motivovat ten tým, aby každý člověk věděl že

má v této firmě své místo.

12. Jaký máš názor na míru ovlivnitelnosti kluků, jakožto zakladatelů, na podniko-

vou kulturu?

Řekl bych, že jejich hlavní pracovní náplní je starost o firemní kulturu, její spokojenost,

protože chtějí, aby se tu cítili všichni dobře a snaží se komunikovat se všemi lidmi

z firmy, a to nejen v souvislosti s prací. Když nemají tu možnost docílit přímé komuni-

kace, kvůli jiné vytíženosti, komunikují skrze team-leadery. Cesta nějakého ovlivnění je

samozřejmě delší a náročnější, než tomu je u menších firem, za mě si vedou kluci ale

velmi dobře.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lucie Štěpánová

V Praze dne: 26. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis