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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Profil osobnosti podnikatele a jeho dopad na podnikovou kulturu
Jméno autora: Lucie Štěpánová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu charakteristik osobnosti podnikatele, především její struktury, a dává je do
souvislosti s firemní kulturou společnosti. Teoretické poznatky jsou prakticky aplikovány na firemní kultuře firmy
Blueberry.cz Apps s.r.o. Vzhledem k tématu lze zadání hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce bylo popsat strukturu a vývoj osobnosti a tyto poznatky následně využít k popisu osobnosti
podnikatele a významu jednotlivých charakteristik pro utváření podnikové kultury. Výzkumná část je řešena pomocí
dotazníkového šetření, rozhovoru a osobnostních testů se zakladateli zvolené firmy, na základě výsledků získaných z těchto
metod jsou stanovena doporučení pro seberozvojové metody a pro práci s firemní kulturou. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce byla při řešení zvoleného zadání aktivní, po celou dobu konzultovala postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka vychází z psychologie osobnosti a vývojové psychologie, tyto poznatky doplňuje o teorie utváření firemní kultury a
teoretické koncepce využívá pro řešení praktické části bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je v pořádku. Rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu s citačními normami. Autorka používá vhodné zdroje v dostatečném počtu. Práce byla zkontrolována
na plagiáty v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka v bakalářské práci propojuje několik teoretických rámců, zahrnujících poznávání struktury osobnosti
podnikatele, firemní kultury a souvislosti mezi těmito dvěma koncepty. Pro řešení výzkumného úkolu využívá
kombinaci dotazníků, osobnostních testů a rozhovorů, navrhuje praktická opatření zaměřená na rozvoj osobnosti
podnikatele i na práci s firemní kulturou.

Otázka k obhajobě: Autorka uvádí: „Dále bych se snažila redukovat, či omezit na určitou dobu některé z benefitů
firmy pro pracovníky, aby si lidé začali více vážit toho, co vše pro ně firma dělá a jaký mají firemní blahobyt.“
Z čeho vychází Váš předpoklad, že omezení nebo odstranění benefitů povede k tomu, že si zaměstnanci budou
firmy více vážit? Nemůže dané opatření například dále snižovat spokojenost a vést zaměstnance ke zvažování
jiných alternativ práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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